
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 24 de Março de 2020.
do Espírito Santo, aos 23 dias do 
mês de Março do ano de 2.020 
- 32º ano de sua Emancipação 
Política e Administrativa.

Paulo Márcio Leite Ribeiro
Prefeito Municipal

Protocolo 572595

Aracruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 8013/2020
PROCESSO Nº 450/2020

O Município de Aracruz, por 
intermédio da Equipe de Pregão 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
torna público que foi instaurado 
Procedimento Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
8013/2020, Aquisição de fraldas 
descartáveis para atender a 
Secretaria de Saúde
Abertura das propostas: às 
12h00min do dia 15/04/2020.
Inicio da disputa: às 14h00min do 
dia 15/04/2020.
Edital: Disponibilizado nos sites: 
PMA: www.aracruz.es.gov.br.
BLL:Endereço Eletrônico de 
Disputa:http://lanceeletronico.
cloudapp.net Endereço Eletrônico 
de Cadastro no Sistema:http://
bll.org.br/cadastro/ Email:semsa.
pregao@aracruz.es.gov.br.
Aracruz, 23 de Março de 2020.

Terciany Cris B. Siqueira
Pregoeira Oficial da SEMSA

Protocolo 572828

Barra de São Francisco

AVISO DE CANCELAMENTO DE 
LICITAÇÃO

Pregão Presencial 
000009/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Barra de São Francisco-
ES, no uso das prerrogativas que 
lhe confere a Lei 10.520/2002, 
comunica aos interessados que 
a licitação referente ao Pregão 
Presencial 000009/2020, 
objetivando Aquisição de materiais 
esportivos, medalhas e troféus, para 
atender as competições esportivas, 
projetos e torneios promovidos pela 
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Turismo, Esportes e Lazer, no 
ano de 2020, fica CANCELADO, por 
determinação da autoridade superior.

Barra de São Francisco, ES, 
23 de março de 2020

EMÍDIO MORAES NETTO
Pregoeiro Oficial

Protocolo 572687

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DE SÃO FRANCISCO - ES

AVISO DE LICITACAO
Pregão Eletrônico 000006/2020

1. Síntese do objeto: Aquisição 
de 03 (três) veículos para atender 
as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo ao Edital.
2. Tipo de licitação: Pregão 
Eletrônico 000006/2020.

3. Sessão de julgamento das 
propostas e documentação: às 
09:00 horas do dia 06 de abril de 
2020  no Portal de Compras da BLL 
(Bolsa de Licitações do Brasil) - 
www.bll.org.br
4. Locais para informações e 
obtenção do Edital e seus anexos: 
Portal de Compras da BLL (Bolsa 
de Licitações do Brasil) - www.bll.
org.br ; sitio oficial da Prefeitura 
Municipal de Barra de São Francisco, 
ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da 
Comissão Permanente de Licitação, 
sito na Alameda Santa Terezinha, 
nº 100, Bairro Vila Landinha, na 
cidade de Barra de São Francisco - 
Estado do Espírito Santo.
Barra de São Francisco, 23 de 
março de 2020.

Emídio Moraes Netto
Pregoeiro Oficial

Protocolo 572734

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJETUBA/ES

Suspensão de Licitações
Edital pregão presencial n.º 
11/2020/PMB. Objeto: Registro 
de Preço de diárias de serviços de 
arbitragem para campeonato de 
futebol de campo e campeonato 
de futebol Society e futsal; Edital 
pregão presencial n.º 12/2020/
PMB Objeto: Registro de Preços 
para futuras aquisições de peças 
novas e originais, que serão 
destinadas à reposição em veículos 
pertencentes a Prefeitura Municipal 
de Brejetuba (Secretaria Municipal 
de Agricultura); O pregoeiro de 
Brejetuba faz saber a todos os 
interessados que: Considerando 
o estado de emergência em 
saúde pública em âmbito Mundial 
decorrentes do surto de novo 
coronavírus (COVID-19), ficam 
temporariamente suspensas as 
licitações acima citadas, até que 
se publique novas convocações 
para os certames em questão. 
Brejetuba/ES, 23/03/2020.

Siolek Zambom
Pregoeiro

Protocolo 572673

Cachoeiro de Itapemirim

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, através da Equipe 
de Pregão, torna público que 
a Sessão Pública do Pregão 
Presencial nº 004/2020. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MÁRMORE 
BRITADO E SAIBRO - REGISTRO 
DE PREÇOS, fica adiada conforme 
segue: Data/horário limite para 
recebimento/protocolo dos 
envelopes: 16/04/2020 às 
12:45h. Início da sessão de 
disputa: 16/04/2020 às 13h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 96 
/ 3º and - Sala de Licitação - Centro, Ed. 
Centro Admin. “Hélio Carlos Manhães”, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
23/03/2020.

Lorena Vasques Silveira
Pregoeira Oficial

Protocolo 572644

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, através da Equipe 
de Pregão, torna público que 
a Sessão Pública do Pregão 
Presencial nº 005/2020. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE RECREAÇÃO, ANIMAÇÃO, 
LOCAÇÕES DE BRINQUEDOS, DE 
CARRO DE PIPOCA, CARRO DE 
ALGODÃO-DOCE E CARRINHO 
DE PICOLÉ - REGISTRO DE 
PREÇOS, fica adiada conforme 
segue:  Data/horário limite 
para recebimento/protocolo dos 
envelopes: 13/04/2020 às 
12:45h. Início da sessão de 
disputa: 13/04/2020 às 13h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, 
nº 96 / 3º and - Sala de Licitação 
- Centro, Ed. Centro Admin. “Hélio 
Carlos Manhães”, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
23/03/2020.

Lorena Vasques Silveira
Pregoeira Oficial

Protocolo 572645

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, através 
da CPL, torna público que a 
Sessão Pública da TOMADA 
DE PREÇOS nº 002/2020. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS 
DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 
RURAIS COM BLOCOS DE 
CONCRETO (PAVI’S - 35 MPA), 
COM EXTENSÃO DE 3,15 
QUILÔMETROS NA LOCALIDADE 
DO ITABIRA CIT 362 E 267, E 6,04 
QUILÔMETROS NO DISTRITO 
DE SÃO VICENTE LOCALIDADE 
DE BOA VISTA CIT 303 E 501, 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, fica adiada 
conforme segue: Data/horário 
limite para recebimento/protocolo 
dos envelopes: 14/04/2020 
às 12:45h. Início da sessão de 
disputa: 14/04/2020 às 13h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, 
nº 96 / 3º and - Sala de Licitação 
- Centro, Ed. Centro Admin. “Hélio 
Carlos Manhães”, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
23/03/2020.

Lorena Vasques Silveira
Presidente da CPL

Protocolo 572650

Conceição da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DA BARRA
AVISO DE SUSPENSÃO DE 

LICITAÇÃO
__________________________   

PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO 19/2020
O Município de Conceição da 
Barra, através da Pregoeira, 
torna publico que o presente 
PREGÃO, cujo objeto contratação 
exclusiva de ME ou EPP para 
fornecimento de água mineral 

e gás liquefeito foi SUSPENSO 
sine die. Em virtude do Decreto 
5.251 DE 22/03/2020 (COVID-19). 
Maiores informações pelo tel.:(27) 
98884-7593.

IRANI DE SOUZA PEREIRA
Pregoeira

Protocolo 572725

Conceição do Castelo

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Conceição do 
Castelo, ES, através de sua 
pregoeira, torna público a quem 
possa interessar que realizará a 
seguinte licitação:
Pregão Presencial (SRP) nº 
00005/2020
Com item de participação reservado 
para microempresas, empresa de 
pequeno porte e/ou equiparadas 
e com item destinados a ampla 
participação. Tipo Menor preço 
por item. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 
MATERIAL REVSOL DESTINADO 
A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS. Protocolo 
dos envelopes até as 08h30min 
do dia 08 de abril de 2020, 
sendo a abertura às 08h45min do 
mesmo dia. Informações através 
do E-mail: pmcc.licita@gmail.com 
ou Tel. (28) 3547-1427, Edital no 
site: www.conceicaodocastelo.
es.gov.br

Conceição do Castelo, ES, 17 de 
março de 2020.

Valéria Pravato Guarnier
Pregoeira

Protocolo 571214

Ecoporanga

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 014/2020
O Município de Ecoporanga/
ES, por meio de seu pregoeiro, 
torna público para conhecimento 
dos interessados, que resolve 
SUSPENDER, o processo 
licitatório na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 014/2020, cujo 
o objeto é a Registro de preços 
para futuras aquisições de material 
de proteção e segurança, o qual foi 
publicado no dia 05/03/2020 no 
Mural da Prefeitura Municipal de 
Ecoporanga/ES, no Diário Oficial do 
Estado do Espirito Santo (DIOES) e 
AMUNES.
Processo: 7962/2019.
ID: 2020.025E0700001.02.0007

Lucas Antunes de Sá
Pregoeiro

Protocolo 572782

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 09/2020
O Município de Ecoporanga/
ES, por meio de seu pregoeiro, 
torna público para conhecimento 
dos interessados, que resolve 
SUSPENDER, o processo 
licitatório na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 09/2020, 
cujo o objeto é a Aquisição de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 24 de Março de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: c59b3b83



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 24 de Março de 2020.
equipamentos - triciclo tracionado 
por moto de no mínimo 160 CC 
equipado com carroceria de carga 
para 300 Kg e 1,6 M3, o qual foi 
publicado no dia 10/03/2020 no 
Mural da Prefeitura Municipal de 
Ecoporanga/ES, no Diário Oficial do 
Estado do Espirito Santo (DIOES) e 
AMUNES.
Processo: 592/2020.
ID: 2020.025E0700001.01.0005

Lucas Antunes de Sá
Pregoeiro

Protocolo 572785

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 07/2020
O Município de Ecoporanga/ES, por 
meio de seu pregoeiro, torna públi-
co para conhecimento dos interes-
sados, que resolve SUSPENDER, 
o processo licitatório na Modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
07/2020, cujo o objeto é a Con-
tratação de empresa especializada 
para concessão de licença de uso 
de softwares de gestão pública in-
tegrado, bem como implantação, 
conversão, treinamento, testes e 
serviços de manutenção, atendi-
mento e suporte técnico, o qual foi 
publicado no dia 13/03/2020 no 
Mural da Prefeitura Municipal de 
Ecoporanga/ES, no Diário Oficial do 
Estado do Espirito Santo (DIOES) e 
AMUNES.
Processo: 8941/2019.
ID: 2020.025E0700001.01.0003

Lucas Antunes de Sá
Pregoeiro

Protocolo 572793

Guaçuí

AVISO DE REMARCAÇÃO DAS 
LICITAÇÕES

Pregões Presenciais Nsº 018; 
019; 020; 021; 022 e 023/2020

TOMADA DE PREÇOS
 N.º 001/2020

O Município de Guaçuí-ES, através 
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público para conhecimento 
dos interessados que, devido a 
pandemia do coronavírus, foram 
definidas novas datas para a 
realização dos procedimentos 
licitatórios discriminados, que 
serão realizados em sua sede à 
Praça João Acacinho, 01, Centro, 
Guaçuí-ES, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 
018 aquisição de material 
elétrico - será realizado no dia 
06/04/2020, às 09 horas;
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019 
aquisição de material didático e 
de expediente - será realizado 
no dia 06/04/2020, às 14 
horas;
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020 
aquisição de recarga de toners, 
cartuchos e cilindros - será 
realizado no dia 03/04/20, às 
14 horas;
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021 
aquisição de uniformes para a 
Educação - será realizado no 
dia 03/04/20, às 09 horas;
PREGÃO PRESENCIAL N.º 022 
aquisição de mesas e bancos 
para o refeitório a EMEF Anísio 

Teixeira - será realizado no dia 
02/04/20, às 14 horas;
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023 
locação de carrinho de pipoca, 
algodão doce, pula-pula, dentre 
outros - será realizado no dia 
02/04/20, às 09 horas.
A abertura dos envelopes 
contendo as propostas das 
empresas HABILITADAS na 
TOMADA DE PREÇOS N.º 
001/20, contração de empresa 
para construção de calçada 
cidadã e ciclovia no Bairro 
Manoel Monteiro Torres, fica 
remarcada para a data do dia 
02/04/20, às 16 horas.
Fica mantida a licitação PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 013/20 - 
aquisição de cestas básicas para 
o dia 24/03/20, em virtude da 
necessidade de aquisição das 
mesmas, que poderá ajudar muitas 
famílias por conta da pandemia do 
coronavírus.
O Edital poderá ser adquirido 
através do site: www.guacui.
es.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas no site acima 
especificado ou através do e-mail 
licitacaopmg@gmail.com

Guaçuí-ES, 23 de março de 2020.

Barbara Araújo Gomes Machado
Pregoeira - PMG

Protocolo 572777

Ibatiba

O Município de Ibatiba - ES 
torna público para ciência dos 
interessados que tendo em vista a 
retificação da descrição do objeto, 
o Processo Licitatório nº 016/2020 
- Pregão Presencial nº 012/2020, 
com abertura marcada para 
o dia 26/03/2020 às 12:30 
horas, fica ADIADO para o 
dia 03/04/2020 às 09:00 horas. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento 
de um trator agrícola. As despesas 
para a aquisição serão custeadas 
com recursos oriundos do contrato 
de repasse nº 886569/MAPA/
CAIXA - Plataforma + Brasil e 
recursos próprios do Município 
como contrapartida. O novo Edital 
poderá ser retirado diretamente no 
Setor de Licitações, no horário das 
12h00min às 18h00min, na Rua 
Salomão Fadlalah, 255, Centro, 
Ibatiba-ES ou solicitado através 
do e-mail: licitacaoibatiba2018@
gmail.com ou ainda no Site Oficial 
do Município: www.ibatiba.es.gov.
br . Informações: Tel.: (28) 3543 
- 1411 ou (28) 3543-1654, com 
Juliana Tomaz Silveira - Presidente 
da CPL.

Protocolo 572860

Ibitirama

AVISO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO 001/2020

A Prefeitura Municipal de Ibitirama 
- ES, torna público para amplo 
conhecimentos dos agricultores 
Familiares do Estado de Espírito 

Santo, que realizará no período 
de 24 de março a 24 de abril de 
2020, das 08h00 às 11h30 e 
13h00 às 17h00, a CHAMADA 
PÚBLICA 001/2020, objetivando 
Credenciar pessoas jurídicas para 
a prestação de serviços de coleta, 
realização e distribuição de exames 
de Análises Clínicas Laboratoriais 
para a Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme rotina adotada 
pela Secretaria, Edital disponível 
para download, gratuitamente, em 
www.ibitirama.es.gov.br
FONTE DE RECURSO: Próprio/
Saúde.
Ibitirama - ES, 23 de março de 
2020.

Josimar Xavier da Costa
Presidente da CPL

Protocolo 572660

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

008/2020
O Pregoeiro e Equipe de Apoio da 
Prefeitura Municipal de Ibitirama 
- ES, constituída pelo Decreto 
nº 077/2020, torna público para 
conhecimento dos interessados, 
que se fará realizar no dia 03 de 
abril de 2020, às 14h:00min, 
PREGÃO ELETRÔNICO 008/20.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.
licitacoes-e.com.br
OBJETO: Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente (Mesa de 
escritório, Otoscópio simples, 
Ultrassom para fisioterapia e 
Laringoscópio infantil), com Recurso 
de Emenda Parlamentar/Ministério 
da Saúde, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Edital disponível para download, 
gratuitamente, em www.ibitirama.
es.gov.br
FONTE DE RECURSO: Emenda 
Parlamentar/Fundo Nacional 
de Saúde/Ministério da Saúde/
Governo Federal.
TIPO: Menor Preço por Lote.
Ibitirama - ES, 23 de março de 
2020.

JOSIMAR XAVIER DA COSTA
Pregoeiro

Protocolo 572753

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

003/2020

Tendo em vista o processo licitatório 
nº. 003/2020, na modalidade 
Pregão Eletrônico, obedecido os 
trâmites legais, e principalmente 
as regras das Leis nº. 10.520/02 e 
8.666/93 HOMOLOGO o resultado 
do referido Pregão que no período 
de 01 (um) ano poderá atingir 
o valor total de R$ 241.999,79 
(duzentos e quarenta e um mil e 
novecentos e noventa e nove reais 
e setenta e nove centavos), em 
face da empresa “RP Licitações 
Comércio & Serviços Eireli - EPP”.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
equipamentos de informática, em 
atendimento a todas as secretarias 
municipais.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ibitirama-ES, 23 de março de 2020.

Reginaldo Simão de Souza
Prefeito Municipal

Protocolo 572872

Iconha

RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

TOMADA DE PREÇOS 
N.º 003/2020

ID CidadES: 
2020.032E0700001.01.0008

A Prefeitura Municipal de Iconha 
- PMI, Estado do Espírito Santo, 
através da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, nomeada pelo 
Decreto Municipal nº 3.463/2019, 
face a Tomada de Preços n° 
003/2020, que tem por objeto a 
REVITALIZAÇÃO DO CENTRO, nas 
Av. Coronel Antônio Duarte e Rua 
Muniz Freire, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, na forma 
de execução indireta, sob regime 
de empreitada por preço unitário, 
torna público para o conhecimento 
dos interessados que:
� Ás 14 (quatorze) horas 
do dia 23.03.2020 (vinte e três 
dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte), foram abertos os 
envelopes de n.º 02, referentes à 
Proposta Comercial das empresas 
habilitadas, apresentados no 
certame em epígrafe;
� As Propostas Comerciais 
das empresas habilitadas foram 
analisadas e aceitas pelos membros 
da CPL;
� Ordem de Classificação: 
1° Lugar: CONILON 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA - Valor Global: R$ 
361.147,82 (trezentos e 
sessenta e um mil cento e 
quarenta e sete reais e oitenta 
e dois centavos); 2° Lugar: AGS 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
- Valor Global: R$ 383.056,58 
(trezentos e oitenta e três mil 
cinquenta e seis reais e cinquenta 
e oito centavos); 3º Lugar: CZ SUL 
CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 
- Valor Global: R$ 429.621,24 
(quatrocentos e vinte e nove mil 
seiscentos e vinte e um reais e 
vinte e quatro centavos).
� O Processo Administrativo 
está à disposição para vistas.
Publica-se para que produza os 
devidos efeitos legais consoantes 
ao Art. 109, § 1º da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Iconha/ES, 23 de março de 2020.

POLYANNA HELVÉCIO GOMES
Presidente da CPL

SHARLENI BARCELOS PAULINO
Membro da CPL

DAVENIR FERNANDES SERPA 
JUNIOR

Membro da CPL
Protocolo 572759

Iúna

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Comunicamos a suspensão do 
pregão presencial, nº 012/2019, 
Objeto: Registro de Preços de 
Serviços de Publicação de Atos 
Oficiais, por tempo indeterminado, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 24 de Março de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: c59b3b83


